R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1055

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os aposentados da nação deveriam ser tratados com dignidade e respeito, pois se não fossem os trabalhadores mais idosos, nós não teríamos aprendido nada;

CONSIDERANDO que os aposentados da Prefeitura Municipal foram colocados em situações desagradáveis perante os últimos fatos ocorridos, como a perda do Vale Compra Alimentos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente e nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de tomar medidas urgentes no sentido de compor as perdas salariais sofridas pelos funcionários aposentados municipais, devolvendo seus vales compras em percentual de aumento ou até mesmo um abono para o natal.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de novembro de 2007.
Vereador Autor PROF. VAROLI

PV